CONSILIVM XXI.

QVID AM ingeniosus (qui dicitur Ingegnerio) obtinuit per breue à Sede Apostolica priuilegium, vt alteri, quæ ei non liceret in statu Ecclesiastico opus quoddam Reip. vtiliter facere, promittens, quod intra annum monstraret artificij perfectum. Alius verò ingeniosus nihil sciens de predicto priuilegio, idem opus & facilius tractato anno perfecit. Quaritur nunc, an incidit in pœnas contentas in breui, siue priuilegio, scilicet, soluere pœnam ingenioso, vel Camera, prout latius continetur in breui, siue in priuilegio.

1 Respondeo primo, quod resignatio predicta nullo iure naturali, diuino, vel humano communi prohibetur, immo est actus omni iure permissus, & dignus gratia & præmio, vt copia ipsa præfata gratiæ continet: ergo faciens illum in dubio, & antequam de re serio & satis cognoscatur, non debet capi, neque molestari. b

2 Secundo, quod lex antequam promulgetur, siue legitime publicetur, neminem ligat. c nec priuilegium quod est magis restringendum quam lex, & strictius interpretandum. d

3 Tertio, quod priuilegium regulariter non prodest, cui conceditur, nec nocet ei contra quem conceditur, donec perueniat ad notitiam eorum. & licet aliquando profit ei cui cõceditur, numquam tamen nocet ei, contra quem conceditur, saltem quo ad incurrendam pœnam, donec legitime intemetur ei, aut donec saltem notitia eius legitime perueniat ad illum, vt est in cap. r. e vbi post Innocentium, Hostiensis, Dominicus & Philippus Francus f expresse hoc tenent.

Quarto, quod non obstat dicere, quod lex & dispositio pœnalis aliquando etiam comprehendit ignorantes, cum exprimitur in ea, vt ex tempore datæ obliget, iuxta glossam celebrem g aut cum ponitur in ea decretum irritans, h & quod in gratia præfata ponitur tam verbum ex nunc, quam decretum irritans.

5 Non inquam hoc obstat: quia illud procedit quo ad pœnam annullationis actus, quæ dicitur intrinseca, & à multis defenditur, quod non est verè pœna, vt videre est apud Panormitanum Felinum Deci. & alios citatos per eos i non au-

tem quo ad pœnam extrinsecam corporalem, vel temporalem aliorum bonorum, vt omnes corporant. Et in casu proposito primus ingeniosus non agit ad annullationem actus, sed petit pœnam extrinsecam bonorum temporalium, ad quam nulla ratio debet audiri contra secundum ingeniosum, qui ignorauit suum priuilegium, siue gratiam priuilegiatam nullatenus illi notificatam, nec publicè in locis solitis publicatam & promulgatam.

6 Quinto, quod contra ius naturale, diuinum, canonicum, & ciuile est, vt quis innocens & sine culpa puniatur, vt constat per l. absentem. a & c. iam itaque. & per alia multa citata per Gratianum b Atqui aliquid iure naturali diuino permissum, sed humano prohibitum facit per ignorantiam facti, quod ipse non tenetur scire, innocens & sine culpa est, vt est in §. c. notandum. cum alijs multis citatis à gloss. illius, & est textus expressus in reg. ignorantia facti excusat. d cum alijs citatis ab eius glossa & id quod præfatus ingeniosus male agere, peccareque grauiter molestando secundum, esseque dignum vt puniatur, cum sua ipsa gratia nihil ei profit.